
 

1 

 

EUROQUIZ 2022 
Sustainable tourism - Udržitelný cestovní ruch 

 
 
 
Bourgogne-Franche-Comté  
 

1. Objevovat Bourgogne-Franche-Comté znamená prozkoumat zemi, která utváří 
charakter gastronomie regionu, od kuchyní až po sklepy. Voda řek, drsné 
podnebí, mírné svahy a kopečky, velkorysost louky: příroda v celé své 
rozmanitosti, její přednosti i omezení inspirují mnohé speciality Bourgogne-
Franche-Comté. Regionální restaurace a vinárny jsou skutečně jedinečné. Jak se 
jmenuje akce, která již 12 let nabízí pikniky na různých místech, jako jsou vinice, 
farmy nebo opatství? 

 

  Fantastický Piknik 
  Zelený Piknik 
  Úžasný Piknik 

 
2. Mezi vrcholy a jezery, fantastickou krajinou, tajemnými jeskyněmi, jemnými a 

někdy i náhlými reliéfy, má příroda v pohoří Jura zvláštní místo: místo pro 
mnoho outdoorových aktivit. V roce 2020 otřásá cestovním ruchem v pohoří Jura 
rozsáhlý, 100% udržitelný projekt „Jurassic Vélo Tour“. Co vlastně projekt 
„Jurassic Vélo Tour“ obnáší? 

 

  vytvoření zábavního parku v oblasti Jura 
 objevování regionu na elektrickém kole a kole s konektivitou (vybaveném senzory, 

softwarem a připojením k internetu) 
  vytvoření sítě půjčoven jízdních kol 

 

 

3. Kolik departementů (pozn.: „Départements »ve francouzštině, administrativní 
rozdělení francouzského území), které jsou součástí regionu Bourgogne-Franche-
Comté, zahrnuje ve svém názvu řeku? 

 

  5 

  3 

  7 
 

4. Regionální přírodní park (pozn.: « Parc Naturel Regional » ve francouzštině) je 
obydlené venkovské území, které je na národní úrovni uznáváno pro své silné 
dědictví a krajinnou hodnotu, ale také pro svou křehkost. Je organizován na 
základě společného projektu udržitelného rozvoje založeného na ochraně a 
zhodnocování přírodního, kulturního a lidského dědictví. Který z následujících 
parků v Bourgogne-Franche-Comté je nejnovější? 

 
  « Ballons des Vosges » regional natural park 

   « Haut Jura » regional natural park  

   « Doubs Horloger » regional natural park 

 



 

 

Central Bohemia Region   
 

1. Nachází se některý z těchto českých oceněných projektů EDEN (European 
Destinations of ExcelleNce) ve středních Čechách? 
 

 Ano, Bystřicko je součástí středních Čech 

 Ne, bohužel žádný z oceněných projektů není v oblasti ve středních Čechách 
 Ano, oceněný projekt Brdy se nachází ve středních Čechách 

 
 
2. Existuje 7 zásad odpovědného cestování, vyberte si ten, který do konceptu 

odpovědného cestování nepatří. 
 

 Respektujte místní kulturu, obyvatele, jejich zvyky a tradice. Jezte lokálně, 
používejte bezuhlíkové formy dopravy, pokud je to možné, používejte místní 
ubytování provozované místními obyvateli. 

 Respektujte místní kulturu a tradice, používejte místní produkty, využívejte místní 
stravovací zařízení, lokání ubytovací zařízení, neničtě přírodu a třídťe odpad 

 Používejte bezuhlíkovou formu dopravy, respektujte tradiční zvyky, ale klidně si 
vyberte mezinárodní ubytování a jídlo, pokud je k dispozici, abyste se vyhnuli 
problémům  

 
3. Kolik CHKO se nachází ve středních Čechách? 

 

 6  CHKO - Kokořínsko, Křivoklátsko, Brdy, Český ráj, Český kras, Blaník 
 4 CHKO - Kokořínsko, Bohemian Paradise, Bohemian Karst, Blaník 

 3 CHKO - Kokořínsko, Český kras, Blaník 
 
 

4. Jaké formy udržitelného cestovního ruchu mohou Střední Čechy nabídnout? 
Dokážeš vyjmenovat alespoň 3 formy? 

 

 Kongresy a konference, agroturistika, cykloturistika 

 Střední Čechy nenabízejí žádné formy udržitelného cestovního ruchu 
 agroturistika, ekoagroturistika, ekoturistika a turistika, hipoturistika, tramping, 

cyklistika, vodní turistika 
 
 

5. K odpovědnému cestování patří také propagace místních a ručně vyráběných 
produktů. Jaké regionální značky se nacházejí ve středních Čechách? 
 

 Kraj blanických rytířů, Kutná Hora, Polabí, Zápraží, Železné Hory 

 Kraj blanických rytířů, Kutná Hora, Polabí, Zápraží, Toulava 

 Kraj blanických rytířů, Kutná Hora, Zápraží, Toulava 
 
 



 

3 

 

Opolskie Region 
 

1. V rámci projektu EU realizovaného Maršálským úřadem Opolského vojvodství 
byly připraveny přírodní a naučné stezky, instalovány lavičky a místa k 
odpočinku. Obec Domaszowice, partner projektu, navíc připravila tzv. vzdělávací 
boxy obsahující materiály, které dětem a mládeži umožní poznávat přírodní 
hodnoty okolních lesů. Jaké oblasti se projekt týká? 
 

 Stobrawsko-Turawskie lesy 

 Niwki  

 Přírodní park Opawskie Mountains 
 

2. Nejoblíbenější cyklistické stezky v regionu Opole jsou podél opolských jezer. 
Jedním z nich je jezero, které vzniklo ve 30. letech 20. století na majetku hraběte 
Hubertuse. Umělá nádrž na řece Mała Panew měla chránit Opole před 
povodněmi, ale také plnit rekreační a rekreační funkce. O jakém jezeře 
mluvíme? 

 

 Turawské jezero 
 Jezero Srebrne 

 Jezero Nyskie 
 

3. Procházkou po obci Chrząstowice se dostaneme k jednomu z nejpůvabnějších 
pokladů Opolského kraje, který je místem odpočinku a rekreace místních i 
turistů. Nachází se zde kouzelná velká borovice sv. Anny, která je přírodní 
památkou. Do rezervace se lze dostat pěšky nebo na kole. Jak se jmenuje tato 
rezervace, která vznikla v 18. století? 
 

 "Prądy" přírodní rezervace 
 Rezervace "Silver Springs" 

 Přírodní rezervace "Staw Nowokuźnicki"  
 

4. Vodácká sezóna v Opolském vojvodství začíná na přelomu dubna / května a trvá 
do října. Oblasti speciálně připravené pro kanoisty jsou: Mała Panew, Osobłoga, 
Jemielnica, Budkowiczanka, Stobrawa, Kłodnica, Odra. Které z nich se říká 
„Opolská Amazonie“? 

 Mała Panew 
 Odra 
 Stobrawa 

 
 



 

 

Rhineland-Palatinate 
 

1. Vinařská stezka, která se nachází v regionu Pfalz, který je známý svým mírným 
klimatem, malebnými vesničkami a samozřejmě vínem, je někdy označována 
jako „n ěmecké Toskánsko“. Od roku 2020 je Wine Road (vinařská stezka) 
certifikována jako „trvale udržitelná cestovní destinace“. Tato certifikace vzdává 
hold angažovanosti regionů pro sociálně a ekologický cestovní ruch. V současné 
době je zapojeno 53 různých farem, hotelů a restaurací, které jsou považovány za 
„udržitelnou cestovní destinaci“. Některé z nich nabízejí ekologické výlety a 
exkurze. Kterou z následujících činností můžete na Falcku skutečně provozovat? 

 

 Procházky s lamami 

 Pozorování a krmení sokolů 

 Jízda na dobytku /rodeo 
 
 
2. Nejen Pfalz však nabízí turistické cíle pro turisty šetrné k životnímu prostředí. 
Řeka Mosel se nachází mezi Eifelem a Hunsrückem. Na své cestě Mosel míjí 
mnoho vinic, hradů a klášterů. U řeky je několik zcela unikátních hotelů, které se 
liší od běžných hotelů. V čem se liší? 
 

 Jedná se o „aktivní hotely“: Každý, kdo prokáže, že dovolenou trávil převážně 
pěšky nebo na kole, získá slevu na přenocování. 

 Jedná se o „DIY-hotely“: Všichni hosté si sami pomáhají vyrábět jídlo k snídani 
(např. dojit krávu). 

 Jedná se o veganské hotely: Jejich stavba, design interiéru a samozřejmě jídlo je 
zcela založeno na neživočišných produktech. 

 
3. Mohuč, hlavní město Porýní-Falc, musí vidět každý, kdo se zajímá o kulturu a 

historii. Existuje způsob, jak učinit svou návštěvu Mohuče obzvláště ekologickou. 
Co nabízí město Mohuč ekologicky smýšlejícím turistům? 

 

  Můžete si koupit mapu udržitelného města a prohlédnout si všechny secondhandy 
a fairtradové kavárny 

  Můžete navštívit „Mainzer Nachhaltigkeitszentrum“ (Centrum pro udržitelnou 
činnost) a dozvědět se poměrně hodně o recyklaci, opětovném použití a opravě starých 
předmětů. 

 K městským památkám můžete využít městem nabízená elektrická auta určená 
speciálně pro turisty. 
 

 
4. Od roku 2015 získal region Hunsrück-Hochwald statut národního parku. S cílem 

přilákat mladší turisty a místní obyvatele, aby trávili čas v národním parku, 
vyvinula správa parku aplikaci pro mobilní telefony. Jaká je speciální funkce této 
aplikace? 

 Analyzuje zvuky ptáků a může vám přímo říct, jaké ptačí druhy slyšíte. 
 V aplikaci najdete virtuálního strážce parku, který funguje v režimu rozšířené 

reality. Objeví se, když naskenujete některý z QR kódů, které jsou rozmístěny v lese. 
Strážce vám o lese prozradí zajímavé informace a můžete si s ním udělat i selfie. 

 Je vybaven funkcí geocachingu, která vám umožňuje vydat se za pokladem pomocí 
zeměpisných souřadnic. 



 

5 

 

Europe  

 
 

1. Co je evropská iniciativa « EuroVelo »? 
 

 Síť cyklistických tras sestávající ze 17 tras na více než 90 000 km po celém 
evropském kontinentu 

 Nové hybridní kolo 
 Evropská agentura odpovědná za jízdní kola 

 
 

2. Co je ocenění Evropské zelené hlavní město? 

 

 Ocenění pro nejkrásnější evropské parky 
 Cena udělovaná každý rok evropskému městu, které zavedlo systém udržitelnosti  
 Značka kvality 

 
3. Co je to síť Natura 2000? 

 

 Program financování Evropské unie 

 Festival o přírodě 
 Síť 26 000 chráněných oblastí v Evropě 

 
 

4. Co je to iniciativa European Destinations of ExcelleNce (EDEN)? 
 

 Síť přeshraničních parků 

 Iniciativa, která odměňuje a podporuje udržitelné turistické praktiky v menších 
turistických destinacích 

 Konference se starosty malých evropských měst 
 
 
 

 


